
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТАГАНРОГА - 
НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ Г. ТАГАНРОГА 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP] г. Таганрог 
 
Об утверждении порядка отражения 
в бюджетном учете операций 
с объектами нефинансовых активов 
имущества казны муниципального  
образования «Город Таганрог» 
 

В соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации 
от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 
учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 
местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Приказ № 157н),  
от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета  
и Инструкции по его применению» (далее - Приказ № 162н), от 15.06.2021 № 84н 
«Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных 
финансов «Государственная (муниципальная) казна» (далее - Приказ № 84н),  
от 29.06.2018 № 146н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 
учета для организаций государственного сектора «Концессионные соглашения», 

 
1. Утвердить Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами 

нефинансовых активов имущества казны муниципального образования «Город 
Таганрог», согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу распоряжение Финансового управления  
г. Таганрога от 29.10.2021 № 80 «Об установлении периодичности отражения  
в бюджетном учете операций с объектами, составляющими муниципальную 
казну». 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания,  
и применяется к правоотношениям с 01.01.2025. 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю  
за собой. 
 

Заместитель начальника 
Финансового управления 

г.Таганрога 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.Н. Шевская 
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Приложение 
к распоряжению  

главы Администрации 
 города Таганрога- 

 начальника Финансового управления  
г. Таганрога 

от ____________ № _____ 
 
 

Порядок 
отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов 

имущества казны муниципального образования «Город Таганрог» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий порядок отражения в бюджетном учете операций  
с объектами имущества, составляющими казну муниципального образования 
«Город Таганрог» (далее - Порядок) устанавливает единый порядок отражения  
в бюджетном учете операций с объектами имущества, составляющими казну 
муниципального образования «Город Таганрог» (далее – имущество казны). 

1.2. Отражение в бюджетном учете имущества казны осуществляет Комитет 
по управлению имуществом г. Таганрога (далее – КУИ). 
 

2. Порядок отражения в бюджетном учете 
операций с имуществом казны 

 
2.1. Операции с имуществом казны отражаются в бюджетном учете  

в стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества. 
Аналитический учет имущества казны осуществляется в структуре, 

установленной для ведения реестра муниципального имущества. установленного 
Приказом Минфина России от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении Порядка 
ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» 
(далее - Реестр). 

Аналитический учет объектов имущества казны осуществляется на основании 
информации из Реестра в соответствии с положениями учетной политики КУИ  
г. Таганрога, согласованной с Финансовым управлением г. Таганрога. 

Бюджетный учет объектов имущества казны и операций с ними 
осуществляется в соответствии с положениями Приказа № 157н, Приказа № 162н, 
Приказа № 84н, Приказа № 146н. 

2.2. Операции с имуществом казны отражаются в бюджетном учете КУИ  
г. Таганрога ежемесячно в последний рабочий день отчетного месяца. 

2.3. Объекты имущества казны, принятые к бюджетному учету, подлежат 
инвентаризации в порядке, установленном учетной политикой КУИ г. Таганрога,  
в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

2.4. Объект концессионного соглашения и (или) иное передаваемое 
концедентом концессионеру по концессионному соглашению имущество (далее - 
имущество концедента) подлежит обособленному отражению КУИ, в составе 
нефинансовых активов имущества казны. 
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2.5. Передача и возврат имущества концедента по концессионному 
соглашению отражается КУИ как внутреннее перемещение соответствующих 
нефинансовых активов на дату подписания сторонами концессионного соглашения 
акта приема-передачи. 

 
 

3. Амортизация объектов имущества казны 
 

3.1. По объектам материальных и нематериальных основных фондов, 
составляющим имущество казны, амортизация отражается в следующем порядке: 

по объектам нефинансовых активов, включенных в состав казны  
по основанию прекращения права оперативного управления (хозяйственного 
ведения), амортизация отражается в размере сумм, учтенных (начисленных) 
последним правообладателем; 

на объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав казны 
амортизация не начисляется до их вовлечения в хозяйственный оборот  
(в частности, передачи нефинансовых активов имущества казны в аренду, 
безвозмездное пользование, постоянное (бессрочное) пользование, оперативное 
управление). 

3.2. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период 
нахождения объекта в составе нефинансовых активов имущества казны 
осуществляется правообладателем при вовлечении объекта в хозяйственный 
оборот. При этом указанный расчет и единовременное начисление суммы 
амортизации осуществляется на основании данных о его первоначальной 
(балансовой, остаточной) стоимости, иной стоимости объекта, указанной в Реестре, 
и срока нахождения в составе имущества казны. 

3.3. Начисление амортизации по объектам нефинансовых активов, 
составляющих муниципальную казну в концессии, осуществляется КУИ в течение 
срока действия концессионного соглашения методом, применяемым для 
амортизации объектов нефинансовых активов, к которым относится переданное 
имущество. 


